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Punkt 69: Afsluttende status og regnskab for områdefornyelse i Øster
Tørslev

01.11.20-P20-6-17

Resume

Byrådet godkendte i februar 2012 program for områdefornyelse i Øster Tørslev. Områdefornyelsen har lagt
hovedvægt på forskønnelse og forbedring af den gamle bykerne, forskønnelse af og bedre tilgængelighed til
Øster Tørslev Å samt bedre sammenhæng med den omkringliggende by.

Anlægsarbejderne er nu afsluttet, og endeligt regnskab er udarbejdet.

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til landdistriksudvalget,

1. at regnskabet for områdefornyelsen godkendes,

2. at den resterende del af den oprindelige bevilling på 11.422 kr anvendes til færdiggørelse og mindre
udbedringer på områdefornyelsens indsatsområder.

Beslutning
Tiltrådt.
Lars Søgaard deltog ikke i behandlingen af sagen.

Sagsfremstilling

Byrådet gav den 5. september 2011 anlægsbevilling til områdefornyelse i Øster Tørslev. Områdefornyelsen har
lagt hovedvægt på forskønnelse og forbedring af den gamle bykerne, forskønnelse af og bedre tilgængelighed
til Øster Tørslev Å samt bedre sammenhæng med den omkringliggende by. Områdefornyelsen var finansieret
af Byfornyelsesmidler, hvor staten finansierer 1/3 af udgifterne, mens kommunen dækker de resterende
udgifter. Efterfølgende blev der i oktober 2012 givet tilsagn om tilskud i form af LAG-midler. Program for
områdefornyelsen er i bilag 1.

Områdefornyelsen skulle være afsluttet februar 2017, men forsinkelse af udbetaling af LAG-midler betød, at
færdiggørelsen af områdefornyelsen måtte afvente udbetalingen. Anlægsarbejderne er nu afsluttet, hvorfor det
endelige regnskab fremsendes til godkendelse. Herefter skal den afsluttende statusrapport og regnskab
sendes til godkendelse ved Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen. Styrelsen skal have modtaget rapport og
regnskab senest den 30. september 2018. Den afsluttende statusrapport er i bilag 2.

Øster Tørslev områdefornyelse - Proces og indsatsområder

Programmet for områdefornyelsen blev udarbejdet efter en proces med borgerne i Øster Tørslev. Der blev
nedsat lokale arbejdsgrupper, da succeskriteriet var, at indsatsområderne anvendes af alle byens borgere, og
at der sker samarbejde på tværs af indsatsområder og interessefelter. I løbet af 2011 afholdt Randers
Kommune en lang række borgerinddragelsesmøder som basis for ”Program for områdefornyelse – Øster
Tørslev”. Programmet er godkendt af byrådet i februar 2012 og er vedlagt i bilag 1.
 
Program for områdefornyelse – Øster Tørslev handler om;
 
Indsatsområde 1, ”Bygrønning”:

Etablering af en ”Bygrønning” på begge sider af Udbyhøjvej. Indsatsen omfattede at det tidligere motel,
som fungerede som boliger, skulle nedrives og beboere skulle genhuses. Bygrønningerne er på begge
sider af Udbyhøjvej og skaber en forbindelse, der er på tværs.

 
Indsatsområde 2, ”Udbyhøjvej”:

”Udbyhøjvej” omfatter en forbedring af trafiksikkerheden ved købmanden, ud for åen ved
holde/standsningsplads, forskønnelse af gaderum ved rundkørsel, Bogbuspladsen, Grundlovspladsen,
samt nyindretning ved Åløbspladsen. De eksisterende pladser Bogbuspladsen, Grundlovspladsen og
Åløbspladsen har alle opnået en forskønnelse og fornyelse, samt påvirket pladserne så de fremstår som



mere anvendelige pladser og ikke blot som et overskudsareal langs Udbyhøjvej. Gaderummet ved
rundkørslen er strammet op, men selve trafiksikkerhedsforanstaltninger på Udbyhøjvejs vejarealer har
ikke kunne lade sig gennemføre.

 
Indsatsområde 3, Synliggørelse af åen i bymidten

Synliggørelse af åen omhandlede bl.a., at åen var fysisk ufremkommelig, pga. tilgroning og beplantning i
og omkring åen. Øster Tørslev Å går gennem Øster Tørslev på tværs af hovedvejen Udbyhøjvej. Der er et
af de overordnede greb i byfornyelsen at synliggøre åen og derved lade en sti følge den gennem
bymidten. Stien skulle så forlænges med stier, der ville forbinde bymidte med andre kvarterer i form af en
veststi og en øststi. Begge skulle være et resultat af frivillige aftaler med lodsejere. Veststien, som
forbinder bymidten med idrætsområdet, er etableret, men ved øststien kunne det ikke lade sig gøre at
indgå en frivillig aftale. Stien i bymidten er, via en stiforbindelse nedenfor kirken, forbundet til Børnenes
Paradis, en legeplads for hele byens børn og et samlingssted med madpakkehus.

 
Indsatsområde 4, Forbedring af det sociale aktivitets – og samværsområde ”Skoven"

Et mål for indsatsområdet var at få en god dialog med petanqueklubben, og at denne sammen med skole
og idrætsområde skal stå stærk i det fremtidige samarbejde. Et fysisk element i indsatsområdet er en
toiletbygning ved petanqueklubben.  

 
Afslutningen af områdefornyelsen blev fejret med en åbningsfest den 3. juni 2018, hvor der var etableret gåture
rundt langs områdefornyelsens områder.
 
 

Økonomi
 
Der blev den 5. september 2011 givet anlægsbevilling på 4,5 mio kroner og indtægtsbevilling på 1,5 mio kroner
i form af statsrefusion til byfornyelse.
 
Herefter blev der på vegne af LAG –Randers sendt ansøgning til NaturErhverv Styrelsen om 1,833 mio. kr i
tilskud fra EU-midler. Byrådet gav den 6. februar 2012 yderligere anlægsbevilling på 1,833 mio. kr. i udgifter og
1,833 mio krr i indtægter fra LAG Randers under forudsætning af bevilling. Der blev modtaget tilsagn i oktober
2012.

Det samlede budget for områdefornyelsen er således på 6.330.000 kr. med en kommunal udgift på 3.000.000
kr.

Regnskabet viser, at udgifterne beløber sig til 6.315.867 kr. Der er således et mindre restbeløb på 11.422 kr.
Forvaltningen foreslår, at disse midler investeres i mindre udbedringer på områdefornyelsens indsatsområder.
Der vil ikke være statslig refusion for denne investering, som ligesom den øvrige kommunale udgift kan
finansieres af de lånfinansierede kommunale byfornyelsesmidler.

 

Forventet regnskab:

Anlægsudgifter, rådgivning mm. 6.315.867 kr

LAG-midler - 1.833.000 kr

Statsrefusion - 1.494.289 kr

Samlet kommunal nettoudgift 2.988.578 kr

Budgetteret kommunal udgift 3.000.000 kr



Merforbrug / mindre forbrug (-) -11.422 kr 

 

Bilag

Bilag 1 - Program for områdefornyelse i Øster Tørslev_2012

Bilag 2 - Afsluttende statusrapport områdefornyelse Øster Tørslev



Punkt 70: Omsorgs- og værdighedspolitik i høring

27.00.00-P22-2-18

Resume
Forvaltningen har udarbejdet forslag til ny omsorgs- og værdighedspolitik for Randers Kommune for 2018-
2021. Byrådet besluttede på møde den 18 juni 2018 at sende politikken i høring i perioden 18. juni - 23. august
2018.
 

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget, børne- og familieudvalget, landdistriktsudvalget, miljø- og
teknikudvalget, skole- og uddannelsesudvalget, socialudvalget, sundheds- idræts- og kulturudvalget,
udviklingsudvalget, handicapråd, ældreråd, udsatteråd, samt sektor-MED Omsorg

1. at høringsudkast drøftes

 

Sundheds-, idræts- og kulturudvalget, 28. august 2018, pkt. 83:
 

Beslutning
Landdistriktsudvalget anbefaler, at man i politikken indarbejder en målsætning om, at ældre og udsatte borgere
i landdistriktet understøttes i at have en velfungende hverdag på landet i forhold til bolig og transport. Det kan
have stor betydning for borgere, at de kan flytte i lejeboliger på landet, når man ikke længere magter at bo i
ejet hus.
Lars Søgaard deltog ikke i behandlingen af sagen.
 

Sagsfremstilling

Den nuværende ældrepolitik blev udarbejdet i den forrige byrådsperiode, godkendt af byrådet september 2015.
Ældrepolitikken er suppleret af en værdighedspolitik som blev udarbejdet i forlængelse af finanslovsaftalens
udmøntning af værdighedsmidler i 2016.

Byrådet vedtog d. 23. april at den nuværende ældrepolitik skal erstattes af en omsorgs- og værdighedspolitik
og at denne opdateres/justeres med afsæt i bl.a. den nye byrådsvedtagne vision.

Det udarbejdede forslag på en omsorgs- og værdighedspolitik udstikker omsorgsområdets overordnede
rammer som udmøntes gennem konkrete handlinger i omsorgsområdets organisation.

Det betyder, at de konkrete tiltag besluttes og iværksættes af såvel omsorgsudvalg, og byråd, og gennem
aftalerne som sker på aftaleenhedernes dialogmøder (område syd, nord, vest, samt hjælpemiddelhuset og
madservice kronjylland). Men også gennem de mange tiltag som sker i organisationen, her bl.a. fra de
drøftelser og beslutninger som sker i lokale MEDudvalg.

Politikkens struktur lægger sig op ad sundheds- og ældreministeriets bekendtgørelse om værdighedspolitikker
for ældreplejen, og indeholder definitioner, holdninger og mål, som er suppleret med små fakta tekster.

Procesplan

Udkast til omsorgs- og værdighedspolitik forelægges på omsorgsudvalgsmødet den 7. juni.

Den nye omsorgs- og værdighedspolitik sendes herefter til høring ved stående politiske udvalg samt ældreråd,
handicapråd og udsatteråd. Derudover til MEDudvalg sektor for omsorgsområdet, og via kommunens
hjemmeside til borgere og øvrige interessenter.

Høringsperioden udløber den 23. august 2018



 

Økonomi
Ingen.

Bilag

Omsorg, og Værdighedspolitik udkast d. 24. maj 2018



Punkt 71: Orientering om evaluering af oplysnings- og oplevelsestur for
ejendomsmæglere 2018

24.09.00-G01-1-18

Resume
Landdistriktsudvalget orienteres om den samlede evaluering af ejendomsmæglerturen den 30. maj 2018.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget,

1. at udvalget tager evalueringen til efterretning

2. at udvalget drøfter, hvorvidt forvaltningen skal arbejde videre med at planlægge en tilsvarende tur i 2019

 

Beslutning
Evaluering taget til efterretning og forvaltningen bedes arbejdere videre på et tilsvarende arrangement i 2019.
Socialdemokratiet og Beboerlisten ønsker, at man ved en gentagelse af turen placerer bespisning på
restaurationer, der har indgået overenskomst. Dansk Folkeparti opfordrer til, at man atter placerer bespisning
på Hvidsten Kro af hensyn til stedets historie og betydning for Randers Kommune.
Lars Søgaard deltog ikke i behandlingen af sagen.
 

Sagsfremstilling
Siden 2016 har Randers Kommune hvert år lavet en tur for kommunens boligmæglere. Formålet har været at
klæde lokale ejendomsmæglere på til at kunne fortælle mulige tilflyttere om de herlighedsværdier, der findes i
landdistriktet.
 
Landdistriktudvalget besluttede på mødet d. 4. oktober 2017 at gentage initiativet også i 2018. Forvaltningen
inviterede herefter kommunens ejendomsmæglere på en ny oplysnings- og oplevelsestur. Denne gang i den
nordvestlige del af kommunen. Turen blev afholdt torsdag d. 30. maj 2018.

Dagen var planlagt til at forløbe efter nedenstående program. Undervejs mødtes mæglerne med formidlere og
borgere, som fortalte om de besøgte områder.
 



 
 
Alle ejendomsmæglerkontorer i hele kommune er blevet inviteret og der deltog otte mæglere på turen fra fire
forskellige mæglerkæder.
 
Dagen startede med morgenmad i Myretuen. Her præsenterede forvaltningen initiativer om bredbånd og
Naturpark Randers Fjord. Mæglerne gav udtryk for, at særligt bredbåndsinitiativet er af stor interesse for
boligkøbere i landdistrikterne. Med henblik på at give indblik i områdets kulturtilbud gik turen i bus til Blichers
Mindestue. Dette blev fulgt op med ture til steder med forbindelse til Hvidstensgruppen.
 
På grund af en forsinket bus blev besøget ved Mustard point udeladt.
 
På turen fortalte lokale ildsjæle om arbejdet med træningshuset og aktivitetshuset i Gassum og Asferg og om,
hvordan hverdagen fungerede for borgere i området. Desuden besvarede de opklarende spørgsmål fra
ejendomsmæglerne.
 
Mæglerne har efterfølgende modtaget en opsamling på dagen indeholdende links, som kan fremme deres
kendskab til hele Randers Kommune. I den forbindelse blev de bedt om at evaluere turen i et spørgeskema.
Der var generelt stor tilfredshed med arrangementet og mæglerne har generelt fået det forventet eller mere ud
af at deltage i turen - både fagligt og netværksmæssigt. Evaluering fra ejendomsmæglerne fremgår af sagens
bilag.
 
I de to tidligere ture har man præsenteret ejendomsmæglerne for henholdsvis området langs Randers Fjord og
den vestlige del af Randers Kommune. Hvis initiativet ønskes gentaget, kan der tages udgangspunkt i den
sydlige- og østlige del af kommunen.
 
Det er forvaltningens vurdering, at initiativet medvirker til at understøtte landdistriktspolitikkens målsætning om
at fastholde og tiltrække flere borgere i landdistriktet. Derfor anbefaler forvaltningen, at der planlægges en
lignende tur i landdistriktet i løbet af 2019. I så fald vil forvaltningen primo 2019 fremlægge en
bevillingsansøgning.
 

Økonomi
Turen blev finansieret af en bevilling på 20.000 kr. fra Landdistriktspuljen. De samlede udgifter til turen blev på
ca. 4.000 kr. De resterende midler tilbageføres til udvalgets landdistriktspulje ved den kommende
budgetopfølgning.
 



Bilag

Samlede evaluering af ejendomsmæglerturen 2018



Punkt 72: Godkendelse af forretningsorden for landdistriktsudvalget

00.01.00-A30-1-18

Resume
Byrådet har godkendt en fælles skabelon for udvalgenes forretningsordener.

Forvaltningen fremlægger forslag til ny forretningsorden, som er udarbejdet på baggrund af den fælles
skabelon.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at forslag til ny forretningsordenen godkendes. 

Beslutning
Godkendt.
Lars Søgaard deltog ikke i behandlingen af sagen.
 

Sagsfremstilling
Med henblik på at skabe gennemsigtighed og overskuelighed har byrådet på sit møde den 18. juni 2018
godkendt en skabelon for en fælles forretningsorden for udvalgene, som udvalgene anbefales at anvende.

Forslag til ny forretningsorden for landdistriktsudvalget er vedhæftet.  Herudover er den godkendte skabelon,
en oversigt over ændringerne for hvert udvalgs forretningsorden samt den forretningsorden, der blev godkendt
på miljø- og teknikudvalgets møde den 16. januar 2018, vedhæftet.

Økonomi
Ingen.

Bilag

Forretningsorden for landdistriktsudvalget_28-8-2018

Forretningsorden - skabelon

Sammenligning af forretningsordener

Forretningsorden_16-1-2018



Punkt 73: Godkendelse af mødekalender 2019

00.01.00-A00-2-18

Resume
Forvaltningen fremlægger forslag til mødekalender 2019. 

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget,

1. at mødekalender for 2019 godkendes.

 

Beslutning
Godkendt.
Lars Søgaard deltog ikke i behandlingen af sagen.
 

Sagsfremstilling
Forvaltningen fremlægger forslag til mødekalender for 2019 til landdistriktsudvalgets godkendelse.

Udvalgsmøderne afholdes fra kl. 16.00.

Økonomi
Ingen.

Bilag

Forslag til mødekaldender 2019



Punkt 74: Orientering om afholdt indvielse af Naturpark Randers Fjord

24.05.10-P20-4-18

Resume
Søndag d. 27. maj 2018 blev Naturpark Randers Fjord indviet. Indvielsen blev afholdt ifm. afholdelsen af
Kysten- og Fjordens dag. Randers Kommune havde den officielle indvielse i Mellerup, og Norddjurs Kommune
havde den officielle indvielse ved Voer Færgested.
Landdistriktsudvalget orienteres om indvielsen.

Indstilling

 Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at orienteringen tages til efterretning. 

Beslutning
Taget til efterretning.
Lars Søgaard deltog ikke i behandlingen af sagen.
 

Sagsfremstilling
Naturpark Randers Fjord fik status som certificeret naturpark under Friluftsrådets mærkningsordning for
Danske Naturparker i februar 2018. Indvielsen af Naturpark Randers Fjord blev afholdt d. 27. maj ifm. Kysten-
og Fjordens dag. Kysten- og Fjordens dag er i naturparkplanen for Naturpark Randers Fjord identificeret som
den årlige event, hvor Naturpark Randers Fjord er allermest synlig. På dagen var der en lang række aktiviteter
på begge sider af fjorden, som var arrangeret af foreninger, frivillige og institutioner.
Den officielle indvielse blev afviklet som følger:
 
10.00-10.30. Officiel indvielse i både Mellerup og Voer Færgested. Borgmestre, formandskabet for
naturparkrådet og repræsentanter fra Friluftsrådet holdte taler.
10.30-12.00. Fjordfolket uddelte 700 gratis madpakker ved fægestederne i Mellerup og Voer samt Udbyhøj.
10.30-12.00. Frit besøg på begge sider af fjorden, hvor man kunne besøge nogle af de mange aktiviteter på
dagen. Færgen Ragna og Kabelfærgen i Udbyhøj havde i dagens anledning gratis overfart.
 
Hvor mange besøgende, der var på Kysten- og fjordes dag, er svær at estimere, men det oplyses fra Randers
Fjords Færgefart, at der på dagen var 1.102 passagerer på Kabelfærgen ved Udbyhøj og 1.387 passagerer på
Ragna ved Mellerup-Voer overfarten. Der har således været 2.489 passagerer på de to færger ifm. kysten- og
Fjordens dag. Dertil kommer en stor gruppe besøgende, som ikke benyttede færgeoverfarten.
 
Der var ifm. indvielsen af naturpark Randers Fjord både lokal, regional og national pressedækning af
begivenheden. Pressedæningen var med både aviser, radio, TV og sociale medier.
 
 

Økonomi
Landdistriktsudvalget bevilligede på møde d. 6. februar 2018 kr. 41.000 til afholdelse af dagen. Hertil blev
disponeret 18.750 kr. som er afsat fra driftsmidler til Naturpark Randers Fjord.  
Norddjurs Kommune har efterfølgende bevilliget kr. 13.000 til afholdes af indvielse af Naturpark Randers Fjord.
Det samlede budget til indvielsen udgjorde således kr. 72.750. De samlede udgifter er efterfølgende opgjort til
60.446 kr. De ikke forbrugte midler skyldes, at de busser, der var budgetteret med ikke blev nødvendige at
rekvirere, hvorfor udgiften ikke blev afholdt.
 



Punkt 75: Budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 31. maj 2018

00.30.00-S00-2-18

Resume
Som led i økonomistyringen har forvaltningen udarbejdet budgetopfølgning og forventet regnskab pr. 31 maj
2018. Opfølgningen indeholder en redegørelse for det forventede regnskabsresultat på driften opdelt på
service og indkomstoverførsler.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at der afsættes rådighedsbeløb til udgifter i forsøgsprojekt Hald på 0,700 mio. kr. i 2018, 0,325 mio. kr. i
2019 samt 0,378 mio. kr. i 2020.

2. at der afsættes rådighedsbeløb til tilskud i forsøgsprojekt Hald på -1,403 mio. kr. i 2021 idet projektet
finansieres 100 pct. af statslig refusion.

3. at der gives anlægsbevilling for udgifter i forsøgsprojekt Hald på i alt 1,403 mio. kr. samt indtægter på
1,403 mio. kr.

4. at budgetopfølgningen godkendes 

Beslutning
Tiltrådt.
Lars Søgaard deltog ikke i behandlingen af sagen.
 

Sagsfremstilling

Forvaltningen har foretaget budgetopfølgning pr. 31. maj 2018 for Landdistriktsudvalgets områder Landdistrikt
og Byfornyelse på serviceudgifter og anlæg. Nedenfor er bemærkningerne til tallene.

Drift

Mio. kr.

Opr.
budget

(1)

Korr.
budget

ex
overf.

(2)

Bevillings-
ansøgning

(3)

Korr.
budget eks

overf. inkl. TB
31/5 (4) = 2+3

Forventet
regnskab

(5)

Årets
resultat

(afvigelse)
(6) = 5-4

Overf.
fra

2017
(7)

Forv. overf. til
2019 i alt 
(8)=6+7

Landdistrikt 3,5 3,5 0,0 3,5 4,4 1,0 -4,4 -3,5

Byfornyelse 1,4 1,4 0,0 1,4 1,8 0,5 -0,5 0,0

Driftsudgifter i alt 4,9 4,9 0,0 4,9 6,3 1,4 -4,9 -3,5
(- angiver mindreforbrug i kolonne 6-8)
        

Bemærkninger til budgetopfølgningen pr. 31. maj 2018

På Landdistrikt og Byfornyelse forventes et driftsregnskab på 6,3 mio. kr., hvilket betyder et samlet underskud
på 1,4 mio. kr. Underskuddet dækkes af overførsel fra tidligere år.

På området Landdistrikt gives der bevillinger fra puljerne Landdistrikt, Landdistriktspuljen og pulje til
medfinansiering af LAG-projekter. Nogle bevillinger er flerårige og andre bevillinger udbetales først ved
projektets afslutning. Der er således nogle tidsmæssige forskydninger fra bevilling til udbetaling. I 2018
forventes anvendt 1,0 mio. kr. af overførslen fra 2017.

Vedrørende området Byfornyelse forventes forbrugt budgettet på 1,4 mio. kr. samt ligeledes overførslen fra
2017 på 0,5 mio. kr.

Anlæg

Mio. kr. Opr.
budget

(1)

Korr.
budget

ex

Bevillings-
ansøgning

(3)

Korr.
budget eks
overf. inkl.

Forventet
regnskab

(5)

Årets
resultat

(afvigelse)
(6) = 5-4

Overf.
fra

2017
(7)

Forv.
overf. til

2019 i alt 
(8)=6+7



overf.
(2)

TB 31/3 (4)
= 2+3

Skattefinansieret anlæg 6,4 6,4 0,7 7,1 13,1 6,0 -17,5 -11,5
Anlægsudgifter i alt 6,4 6,4 0,7 7,1 13,1 6,0 -17,5 -11,5

(- angiver mindreforbrug i kolonne 6-8)        

Anlægsbudgettet omfatter bevilling til by- og områdefornyelser. Endvidere er afsat midler til pulje til dårlige
boliger samt bredbåndsfond – Liv i landsbyerne. Der forventes i 2018 anlægsudgifter for 13,1 mio. kr.
Anlægsudgifterne er høje, idet anlægget af stibroen i Langå går i gang i 2018. Af det afsatte budget på budget
på 2 mio. kr. til bredbåndsfonden i 2018 forventes forbrugt 1,25 mio. kr.

Da anlægsbudgettet udgør 6,4 mio. kr., og da der er overført restbudget på 17,5 mio. kr. viser opfølgningen, at
der forventes at kunne overføres et restbudget på 11,5 mio. kr. til 2019.

Økonomi

Bevillingsændringer

Mio. kr.

Rådighedsbeløb Anlægs-
bevilling

2018 2019 2020 2021
Forsøgsprojekt Hald, mellemfinansiering 0,700 0,325 0,378 0,000 1,403

Forsøgsprojekt Hald, Tilskud fra Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen 0,000 0,000 0,000 -1,403 -1,403

Tillægsbevillingsansøgning i alt 0,700 0,325 0,378 -1,403 0,000

På området ønskes foretaget følgende bevillingsmæssige ændringer:

Rådighedsbeløb og anlægsbevilling:

Forsøgsprojekt Hald: Mellemfinansiering af forsøgsprojekt i Hald med 100 pct. statslig refusion jf.
orienteringssag i Landdistriktsudvalget d. 6. februar 2018. Udgifter forventes afholdt i perioden 2018 til 2020 og
refusion udbetales efter projektets afslutning.
 



Punkt 76: Aftale om fundrasingværktøj

24.10.05-A00-2-14

Resume
Landsbyerne i Randers kommune efterlyser ofte hjælp og sparring til Fundraising. Landdistriktsudvalget
anmodes om en fornyet bevilling om midler fra landdistriktspuljen til stadig at stille en fondsdatabase til
rådighed, hvor landsbyerne kan finde vejledninger om funding-muligheder til konkrete projekter og initiativer.
Initiativet vil være tre-årigt.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Landdistriktsudvalget

1. at der bevilliges 90.000 kr. til en ny 3-årig periode (september 2018 - september 2021) fra
landdistriktspuljen til erhvervelse af fundrasingdatabase.

Beslutning
Tiltrådt. Udvalget anbefaler, at man markedsfører servicen bredt både i landdistriktet og blandt foreninger i det
hele taget og giver tilbuddet en mere synlig plads på kommunens hjemmeside.
Lars Søgaard deltog ikke i behandlingen af sagen.
 

Sagsfremstilling
Landsbyernes borgere og foreninger i Randers kommune efterlyser ofte hjælp og sparring til Fundraising. En
hjælp kan være at give adgang til en fundraisingdatabase, der kan hjælpe interesserede med at afdække
søgemuligheder i de mere end 2.500 private fonde og offentlige puljer, der findes i Danmark.
Målet er at der hentes flere eksterne midler hjem til Randers Kommune, som kan være med til at realisere
både store og små projekter i hele kommunen, samt at opbygge fundraising kompetencer i Landsbyerne.
 
Hvad kan en fondsdatabase?
En fondsdatabase samler den information der findes på fondsområdet, der ellers vil skulle søges manuelt på
internettet for enhver privat fond, styrelse, ministerium eller EU program. En sådan database sparer således
brugeren for tid, ligesom den giver flere muligheder gennem en systematisk afsøgning af muligheder. Således
tilbyder en database en afsøgning af de muligheder, der måtte eksistere for det konkrete område eller projekt.
Dette giver et samlet overblik over de eksterne finansieringsmuligheder, og det kan således tilføre yderligere
oplysninger om midler, som brugeren ofte slet ikke vil være opmærksom på.
 
Fundraising - Evaluering og Analyse af fundraisingdatabasen fonde.dk
I forbindelse med ophøret af den nuværende aftale med Fonde.dk, har forvaltningen bestilt en egentlig
evaluering via kommunens brugere på platformen. Se bilag ”Fundraising - Evaluering og Analyse af
fundraisingdatabasen fonde.dk”. Databasen har været i brug fra 2015 til 2018.
 
Der er på nuværende tidspunkt 407 brugere i alt. Ved en optælling ses det:
• Der er oprettet 304 brugere fra foreninger, hvoraf ca. 2/3 dele er placeret i Landdistriktet. For brugerne fra
foreningerne er deres rolle typisk: medlemmer af bestyrelserne, formænd, sekretærer og/eller andre typer af
frivillige.
• Herudover er der 103 andre typer af brugere. Der er 74 brugere, der er ansat ved institutioner, så som skoler,
plejehjem m.fl. eller i forvaltningen i Randers Kommune. Desuden er der 15 brugere, der er ansatte ved andre
typer af uddannelsesinstitutioner i Randers Kommune. Der er 14 brugere, der er iværksættere, virksomheder
eller selvejende institutioner.
Ved en forespørgsel ved fonde.dk er Randers Kommune, den kommune, der har flest brugere på nævnte
platform, hvilket vil sige, at der er sikret en god udbredelse til foreningerne for at anvende dette redskab i deres
projektarbejde og muligheden for at anvende denne til at søge efter flere finansieringskilder.
Metoden, der er anvendt til evalueringen, er, at der er blevet sendt en spørgeskemaundersøgelse ud på e-mail
til alle brugerne af fundraising-databasen: ”fonde.dk” i foråret 2018. Der er pr. august måned 2018 indkommet
65 besvarelser.
I undersøgelsen ses det, at ca. 80% af respondenterne benytter fonds- og puljedatabasen. Det vil sige, at de
aktivt søger efter andre finansieringskilder, end de for dem allerede kendte. En del foreninger har kendskab til
de kommunale puljer, LAG-midler, ELRO-fonden og bank- og sparekassefonde. Fonde.dk er en fin



referencemulighed for ansatte i forvaltningen til foreningerne, når de efterspørger hjælp til fundrasing og
projektbeskrivelser, skabeloner m.m.
 
Af besvarelserne ses det, at brugerne har modtaget 46 forskellige bidrag og hertil yderligere finansiering til
samme projekter 25 gange yderligere. Der er modtaget bidrag fra: LAG midler, Kommunal-pulje, Ministeriel-
pulje, ELRO-fonden, Lokale og anlægsfonden, Friluftsrådet, Nordea-fonden, Lokale sparekasser, Andre fonde
eller andre finansieringsmuligheder. De typer af projekter, der har modtaget bidrag, er indenfor følgende
kategorier: bygge og anlægsprojekter, udstyr og inventar, event, aktiviteter og festival, aktivitetsudvikling,
iværksætteri og områdefornyelse.
 
Udpluk af brugernes udtalelser om fonde.dk:
 
”Jeg mener absolut, at vi fortsat skal til byde dette abonnement til Randers kommunes foreninger også
fremover. Mange foreninger forbedre ikke kun selvejende men også kommunale faciliteter og herigennem
styrkes aktiviteter lokalt”
 
”Jeg kunne bruge mere viden i forhold til ansøgninger - og det tager mig lang tid at finde ud af hvordan det kan
bruges, var på et rigtig godt lille kursus på Randers kommune for ca. 2 år siden, det kunne være super med en
opfriskning”
 
”Fonde.dk er én af flere gode databaser. legatbogen.dk er en anden, som vi også har anvendt.”
 
”Håber vi kan bibeholde adgangen til fonde.”
 
En fundraisingdatabase kommer ikke bare landsbyerne til gode. Hvis aftalen indgås igen, vil alle foreninger i
Randers Kommune stadig have og kunne få adgang. Hertil kommer, at Randers Kommunes medarbejdere og
institutioner også fremadrettet kan bruge databasen. Fundraisingdatabasen som værktøj for foreningerne og
landsbyerne, kan ikke stå alene. Der pågår også et stort arbejde fra medarbejdere i at hjælpe med til at
udforme ansøgninger.
 
Der skal gøres opmærksom på, at der findes andre betalings fondsdatabaser og puljeguider, der er blevet
evalueret. Desuden skal der gøres opmærksom på, at der i øjeblikket udvikles på flere gratis-portaler, der
fungerer som fundraising-databaser. Her kan nævnes bl.a. legatbogen.dk, der udvikles af CBS. Udviklingen af
denne overvåges og vurderes løbende af den centrale fundraiser. Forretningsmodellen i denne database,
ligger i en overbygning, der består af, at databasens brugere kan tegne et abonnement til 69 kroner om
måneden.  Legathåndbogens funktion og anvendelighed, er taget i betragtning, men det vurderes at
kontinuiteten for brugerne er vigtig og derfor anbefaler forvaltningen, at der fortsættes med fonde.dk's
database. Dog bør de gratis værktøjer tages med i fremtidige overvejelser om fornyede bevillinger.
 
Ved indgåelse af en eventuel aftale er det sikret, at udbyder afholder en række kursusdage, hvor interesserede
borgere og foreninger kan komme på kursus i at anvende redskabet. Næste kursus og ”åben kontor” tilbydes i
efteråret 2018. På den måde sikres kendskab til værktøjet. Ud over undervisning i brug af databasen,
planlægges workshops for foreningerne, hvor de kan komme med deres projekter og få sparring med andre
foreninger, samt kommunale nøglepersoner.
 
Landdistriktsudvalget anmodes om at bevilge midler fra landdistriktspuljen til at stille en fundrasingdatabase til
rådighed, hvor landsbyerne selv kan finde vejledninger og afsøge fundingmulighederne for konkrete projekter
og initiativer. Initiativet vil være tre-årigt.

Økonomi
Ved indgåelse af en aftale, er det muligt ved en tre åring aftale at erhverve en fundraisingdatabase for 30.000.
kr. pr. år i tre år. Bevillingen inkluderer også et årligt kursus for foreningerne, som vil blive arrangeret i
samarbejde med forvaltningen. Der ansøges om bevilling til hele perioden, hvorfor landdistriktspuljen anmodes
om at bevilge 90.000 kr. til finansiering af en tre-årig aftale. Der resterer forud for dagens møde 393.106 kr. i
puljen.

Bilag

Fundraising_Evaluering og Analyse af fundraisingdatabasen fonde.dk_2018

Spørgeskemaanalyse om fonde.dk_Randers Kommune_2015-2018



Punkt 77: Projekter i regi af vindmøllerådets grønne ordning

01.02.20-A00-1-18

Resume

Randers Kommunes vindmølleråd er blevet bedt om at reducere omfagnet af tilsagn til projekter under Grøn
ordning i landdistriktet for samlet set 87.653 kr. Landdistriktsudvalget anmodes om at bevilge det manglende
beløb via landistriktspuljen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til landdistriktsudvalget

1. at landdistriktsudvalget tiltræder en bevilling på 87.653 kr. til dækning af tilsagn til projekter i landdistriktet
i regi af Grøn Ordning og at bevillingen finansieres af landdistriktspuljen.

 

Beslutning
Tiltrådt.
Lars Søgaard deltog ikke i behandlingen af sagen.
 

Sagsfremstilling

Randers Kommunes Vindmølleråd håndterer traditionelt ansøgninger til "Grøn ordning". Grøn Ordning har
været en statspulje til støtte for aktiviteter og projekter, som øger de rekreative og landskabelige værdier i de
kommuner, der har givet plads til nye vindmøller. Tilskudsordningen udløb d. 21. februar 2018. I vindmøllerådet
sidder borgmesteren, en repræsentant fra Lag Randers-Favrskov, et medlem af landdistriktsudvalget, et
medlem af sundheds-, idræts og kulturudvalget samt et medlem fra Det Grønne Råd.

Randers Kommunes forvaltning administrerer projektmidlerne i regi af Grøn Ordning, som bevilges af
Energistyrelsen. I den forbindelse har Energistyrelsen oplyst Randers Kommune om, at man har konstateret,
at der er givet tilsagn til lokale projekter, der overstiger den nu opgjorte samlede tilsagnspulje. Af skrivelsen
fremgår, at der er givet tilsagn på  332.443 kr. for meget. Det sker fordi vindmølleprojekterne efter realiseringen
ikke blev så effektfulde eller store som planlagt. Med andre ord gives der en samlet tilsagnsramme i henhold til
de planlagte vindmølleprojekter mens man efterfølgende regulerer rammen op og ned i forhold til de endelige
realiserede vindmølleprojekter. Efterreguleringerne har ikke tidligere været et problem, fordi ordningen har kørt
over flere år, og man derfor løbende har kunnet justere tilsagn i forhold til den løbende opgjorte samlede
ramme.    

Forvaltningen ved erfaringsmæssigt, at en række projekter bliver billigere end planlagt, hvorfor der ofte kan
være tale om, at en del af tilsagnet ikke behøves udbetalt alligevel. Samtidig sker det også jævnligt, at tilsagn
slet ikke bliver udløst, fordi et tilsagn fra puljen reelt er kun er en del af den samlede finansiering, hvorfor der
skal findes yderligere midler fra andre fonde, som det dog ikke er lykkedes projektholder at fremskaffe.

På den baggrund har forvaltningen derfor været i dialog med alle ikke afsluttede projekter, der har fået tilsagn
fra Vindmøllerådet, for at kortlægge hvilke projekter, der sandsynligvis ikke udfylder hele tilsagnsrammen. På
den baggrund kan det nu konstateres, at en række projekter frivilligt er gået med til at reducere deres tilsagn
med 244.790 kr. Så af det det samlede behov for at reducere de samlede tilsagn på 332.443 kr. mangler der
nu kun at blive fundet en reducering på 87.653 kr.

Da de resterende ikke-afsluttede projekter er i proces med at etablere deres projekter ud fra en forventning om,
at de oprindelige tilsagn holder, og da typen af projekter der støttes er meget lig de projekter, der støttes via
landdistriktsudvalgets landsbypulje og landdistriktspulje, har forvaltningen valgt at lave en egentlig
bevillingsansøgning på de 87.653 kr. til udvalgets landdistriktspulje.

Hvis landdistriktsudvalget imødekommer bevillingsansøgningen, sker der praktisk det, at forvaltningen oplyser
Energistyrelsen om at et enkelt specifikt projekt nedskrives med 87.653 kr. og dernæst oplyses projektholder



for det pågældende projekt om, at de 87.653 kr. af tilsagnet i stedet finansieres af Randers Kommunes
landdistriktspulje. Det pågældende projekt stilles altså ikke dårligere på nogen måde.

Hvis midlerne på 87.653 ikke tilvejebringes af en bevilling fra landdistriktsudvalget, vil Vindmøllerådet blive
bedt om at træde sammen og reducere bevilgede tilsagn på projekttilskud ved ikke afsluttede projekter på de
manglende 87.653 kr.

Økonomi
I regi af Grøn ordning er der samlet set givet tilsagn for 6.017.243 kr. Det kan på baggrund af de realiserede
vindmølleprojekter nu konstateres, at den endeligt opgjorte ramme udgør 5.684.800 kr. hvorfor der skal
reduceres tilsagn for samlet set 332.443 kr. Heraf mangler der nu kun at blive fundet reduktioner i tilsagn på
87.653 kr. På den baggrund anmodes landdistriktsudvalget om at bevilge 87.653 kr. fra udvalgets
landdistriktspulje til finansiering af heraf. Der resterer forud for dagens møde 393.106 kr. i landsbypuljen.



Punkt 78: Gensidig orientering

24.00.00-G01-2-15
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